
2.pielikums -  Kopienām pieejamo finansējuma avotu apraksts, uzskaitījums un saites uz tiem. “Savienojumu 
ceļi un instrumenti –  Rokasgrāmata aizrautīgiem attīstītājiem”. 

Kopienām pieejamie finansējuma avoti 
 

 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDS 

 

Sabiedrības integrācijas fonds ir publisks nodibinājums, kas izveidots 2001.gadā saskaņā ar likumu 
“Sabiedrības integrācijas fonda likums”.  

Sabiedrības integrācijas fonds nodrošina efektīvu sabiedrības saliedēšanas politikas īstenošanu un 
sniedz nozīmīgu atbalstu nevaldības sektoram, lai stiprinātu valstisko piederību un demokrātiju, 
atbalstot pilsoniski izglītotu, aktīvu, atbildīgu, iekļaujošu un saliedētu sabiedrību. 

Fonds īsteno valsts budžeta, Eiropas Savienības instrumentu un ārvalstu finanšu palīdzības finansētās 
programmas. Galvenie darbības virzieni: nevaldības sektora, mazākumtautību, ģimeņu, diasporas, 
sociāli neaizsargāto un mediju atbalsts. 

SIF projektu konkursi 

Sekojiet SIF jaunumiem facebook! 

Latvijas NVO vidū populārākā programma ir “NVO fonds”, kuras mērķis ir stiprināt pilsoniskās 
sabiedrības ilgtspējīgu attīstību un demokrātiju Latvijā. 
Tomēr, iesakām pievērst uzmanību arī citām programmām, piemēram, Sēlijai kā pierobežas 
reģionam, aktuāla varētu būt 

 “Mazākumtautību un sabiedrības saliedētības programma”, 

tāpat arī “Ģimenei draudzīgas vides veidošana”  vai jebkura cita programma, atkarībā no NVO 
darbības specifikas un mērķiem, mērķauditorijas. 

Atceries! 

Katrai programmai ir savi mērķi un finansēšanas nosacījumi, tāpēc ļoti rūpīgi iepazīsties ar 
programmu projektu konkursu nolikumiem, pirms gatavo savu projektu, izpēti informāciju par jau 
atbalstītajiem projektiem! 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=26310
https://www.sif.gov.lv/lv/projektu-konkursi
https://www.facebook.com/SIFlv
https://www.sif.gov.lv/lv/nvo-fonds
https://www.sif.gov.lv/lv/mazakumtautibu-un-sabiedribas-saliedetibas-programma
https://www.sif.gov.lv/lv/gimenei-draudzigas-vides-veidosana
https://www.sif.gov.lv/lv/projektu-konkursi


LEADER – VIETĒJO RĪCĪBAS GRUPU (LAUKU PARTNERĪBU) PROJEKTU KONKURSI 
PLĀNOŠANAS PERIODU SVVA STRATĒĢIJU IETVAROS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VRG piešķirtais finansējums SVVA stratēģijas īstenošanai līdz 2026.gadam un apstiprinātās 
stratēģijas 
 

LEADER ir mērķtiecīgas un savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, kuras rosina sabiedrību 
meklēt jaunus risinājumus esošajām lauku problēmām. LEADER būtība ir uzlabot dzīves kvalitāti 
cilvēkam laukos, domājot gan par ekonomiskajiem, sociālajiem uzlabojumiem un vides saglabāšanas 
iespējām.  
 
LEADER vīzija – ar dzīvi apmierināts cilvēks laukos, kas spēj realizēt savas ekonomiskās un sociālās 
vajadzības pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai.  

LEADER pieejas īstenošanai, arī Latvijā, Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
ietvaros tiek plānoti finanšu resursi, kas ļauj realizēt lielākus un mazākus projektus lauku un pilsētu 
(kas iekļaujas šajā pieejā) teritorijās, kas nepieciešami iedzīvotāju aktivitāšu dažādošanai, 
pakalpojumu attīstībai, vides sakārtošanai un uzņēmējdarbības organizēšanai. 

LEADER vietējās attīstības principi: 

1. Konkrēta teritorija - aktivitātes notiek mazā, viendabīgā, sociāli vienotā teritorijā. 
2. No apakšas uz augšu - vietējie pieejas īstenotāji izstrādā stratēģiju un izvēlas īstenojamās 

darbības. 
3. Publiskā un privātā partnerība - VRG (vietējo organizāciju un lauku iedzīvotāju apvienība) ir 

sabalansēta grupa, kas ietver valsts un privātā sektora dalībniekus, kas var mobilizēt visas 
pieejamās prasmes un resursus.  

4. Jauninājumi - dod VRG elastību, ieviešot jaunas idejas un metodes. 
5. Integrācija - starp ekonomisko, sociālo, kultūras un vides jomu, atšķirībā no nozaru pieejas. 
6. Tīklošanās - ļaujot mācīties vienam no otra – cilvēkiem, organizācijām un iestādēm vietējā, 

reģionālā, valsts un Eiropas līmenī. 
7. Sadarbība - starp LEADER grupām, piemēram, lai dalītos pieredzē, kas ļauj papildināt vienam 

otru vai sasniegt kritisko masu. 

LEADER pieeja balstās uz vietējās attīstības stratēģijas izstrādi, kas paredzētas skaidri noteiktu 
vietēja līmeņa problēmu risināšanai, kas aktuālas konkrētās lauku teritorijas iedzīvotājiem, kā arī 
nosaka vietējās teritorijas attīstības prioritātes.  
Stratēģijas izstrādē un īstenošanā tiek izmantota apvērsta pieeja, kas nosaka aktīvu iedzīvotāju 
iesaistīšanu gan stratēģijas izstrādē, gan apstiprināšanā un stratēģijas īstenošanā. 

https://www.lad.gov.lv/lv/leader-pieejas-istenosana-2014-2020
https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/leader-jaunumi/
http://daugavpils.partneribas.lv/?page_id=29
https://aizkrauklespartneriba.lv/leader-2023-2027/
https://www.kraslavaspartneriba.lv/strategija


Lai nodrošinātu kopīgu (integrētu) skatījumu uz lauku attīstības jautājumu risināšanas iespējām, 
stratēģijas izstrāde, saskaņošana un īstenošana tiek uzticēta vietējām rīcības grupām (turpmāk - 
VRG), kuras apvieno pārstāvjus no dažādiem lauku attīstībā iesaistītiem sektoriem un lauku 
iedzīvotāju interešu grupām.  

Vietējā rīcības grupa ir vietējo organizāciju un lauku iedzīvotāju apvienība, kas darbojas noteiktā lauku 
teritorijā ar iedzīvotāju skaitu robežās no 10 līdz 65 tūkstoši, pārstāv šīs teritorijas iedzīvotāju 
intereses un rūpējas par lauku attīstības jautājumiem vietējā līmenī.  
 
Vietējā attīstības stratēģija ir detalizēts plāns, ko izstrādājusi un apstiprinājusi vietējā rīcības grupa, 
balstoties uz lauku iedzīvotāju vajadzībām, un saskaņojusi tās ar kopējām attīstības prioritātēm.  

Vietējā attīstības stratēģija tiek īstenota projektu veidā un tās īstenošanai  ir iespēja 
piesaistīt  atbalstu no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstība (ELFLA) un Eiropas jūrlietu un 
Zivsaimniecības fonda (EJZF) līdzfinansētiem pasākumiem.  
 
No stratēģijas līdz projektam: 

1. VRG sagatavo stratēģiju 
2. SVVA (Sabiedrības virzītas vietējās attīstības) komiteja izvērtē un apstiprina stratēģiju 
3. VRG izsludina projektu konkursu iesniegumu pieņemšanu 
4. Projekta iesniedzējs sagatavo projekta iesniegumu un iesniedz EPS (elektroniskā pieteikšanās 

sistēmā) tajā VRG, kuras teritorijā projektu paredzēts īstenot 
5. VRG pieņem projekta iesniegumu, izvērtē un pieņem lēmumu par atbilstību SVVA stratēģijai, 

nodod tālākai vērtēšanai LAD (Lauku atbalsta dienestam) 
6. LAD izvērtē projekta iesnieguma atbilstību publiskā finansējuma saņemšanas nosacījumiem 

un pieņem lēmumu par finansējuma piešķiršanu 
7. Projekta iesniedzējs īsteno projektu un iesniedz maksājuma pieprasījumu EPS sistēmā 
8. Ja projekts ir īstenots atbilstoši apstiprinātam projektam, LAD pārskaita projekta īstenotājam 

finansējumu 
9. 5 gadus pēc projekta īstenošanas VRG un LAD uzrauga projekta rezultātu izmantošanu 

atbilstoši projekta mērķim. 

 

Latvijas kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam 
 

Atceries! 

Lielākais draugs un sabiedrotais LEADER projektu īstenošanā būs Tava VRG (Lauku partnerība), 
apmeklē Partnerības seminārus, konsultējies individuāli, uzturi ciešu saikni ar savu VRG! 

 

https://www.zm.gov.lv/lv/latvijas-kopejas-lauksaimniecibas-politikas-strategiskais-plans-2023-2027gadam


BRITISH COUNCIL PĀRSTĀVNIECĪBA LATVIJĀ 

 

Britu padomes pārstāvniecība Latvijā veicina mieru un izaugsmi, veidojot uzticēšanos un sapratni starp 
Lielbritānijas iedzīvotājiem un cilvēkiem visā pasaulē. Latvijā darbojas mākslas, izglītības, kultūras un 
radošajās jomās, stiprinot sabiedrības saliedētību un attīstot mūsdienām nozīmīgās prasmes. 

Izsludina projektu konkursus kopienu attīstībai, īsteno izglītības un kultūras seminārus. 

Organizē angļu valodas apmācības! 

“People to People Cultural Engagement Programme” 2023.gada uzsaukums NVO. 

Atceries! 

Lai pretendētu uz Britu padomes finansējumu, iepriekš jāapmeklē finansētāja organizētas apmācības 
un jāiegūst apliecība! 

VALSTS KULTŪRKAPITĀLA FONDS 

 

 

Lai veicinātu līdzsvarotu visu kultūras nozaru attīstību, VKKF organizē kultūras projektu konkursus. 
Katru gadu izsludina 3 regulāros konkursus projektiem vairākās nozarēs: 

Konkursu grafiks 2024.gadam un atbalstāmās nozares. 

Papildus VKKF projektu konkursiem, VKKF organizē mērķprogrammu projektu konkursus. Katra 
mērķprogramma ir konkrētas nozares projektu konkurss noteikta veida projektu atbalstam. 
Mērķprogrammas mērķi, uzdevumi, iesniedzēju loks un citi ar programmas konkursa norisi saistītie 
jautājumi ir atrunāti katras mērķprogrammas konkursa nolikumā. 

Mērķprogrammas 2024.gadam. 

Atceries! 

VKKF projektu konkursi paredzēti TIKAI profesionālās kultūras pieejamībai, popularizēšanai un 
attīstībai!  

  

https://www.britishcouncil.lv/programmas/vietejas-kopienas
https://www.britishcouncil.lv/anglu
https://www.britishcouncil.lv/programmas/people-people-cultural-engagement-programme-phase-ii
https://vkkf.lv/index/konkursi/konkursu-grafiks-2024/
https://vkkf.lv/index/konkursi/m%C4%93r%C4%B7programmu-konkursi/m%C4%93r%C4%B7programmas-2024/
https://www.britishcouncil.lv/anglu
https://vkkf.lv/


SĒLIJAS VĒSTURISKĀS ZEMES KULTŪRAS PROGRAMMA 

2023.gadā “Sēlijas kultūras programmu” īstenoja divu Sēlijas NVO konsorcijs – biedrība “Partnerība 
Kaimiņi” un biedrība “Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas””. 

 
VKKF katru gadu izsludina konkursus reģionālo kultūras programmu īstenošanai, tas ir tāds pats 
mērķprogrammu projektu konkurss kā jebkurš cits (sk.sadaļu par VKKF mērķprogrammām). 

Sēlijas Kultūras programmas mērķis ir veicināt kvalitatīva un daudzveidīga kultūras piedāvājuma 
pieejamību sabiedrībai un attīstīt jaunradi Sēlijā, kā arī veicināt Sēlijas kultūras daudzveidības 
saglabāšanu un attīstību: 

• paaugstināt Sēlijas iedzīvotāju piederības izjūtu savai vēsturiskajai zemei, atbalstot projektus, 
kas paredz visu vēsturisko zemi aptverošas kultūras akcijas; 

• uzlabot Sēlijas kultūrvēsturiskās izpētes līmeni, atbalstot pētniecības, kultūras mantojuma 
dokumentēšanas projektus; 

• veicināt Sēlijas iedzīvotāju piederības izjūtu savai vēsturiskajai zemei, atbalstot kopienu līmeņa 
iniciatīvas, kas atklāj mazo apdzīvoto vietu identitāti un tradīcijas, kā arī rada jaunas, 
mūsdienīgas kultūras realitātes, veicinot tūrismu; 

• veicināt kvalitatīvas kultūras pieejamību Sēlijas vēsturiskajā zemē, atbalstot projektus, kas 
paredz profesionālās kultūras pieejamību teritorijā; 

• sekmēt tradīciju pārmantojamību un jaunrades formu daudzveidību, atbalstot projektus, kas 
paredz bērnu un jauniešu iesaisti; 

• palielināt sabiedrības informētības līmeni par Sēlijas vēsturiskās zemes kultūrvēsturisko 
mantojumu un mūsdienu kultūrvidi, atbalstot projektus, kas nodrošina plašu informācijas 
pieejamību un publicitāti. 

Kultūras programmas projektu konkursā var piedalīties juridiskas personas vai juridisko personu 
patstāvīgas struktūrvienības, ar tiesībām noslēgt līgumus. Kultūras projektu īstenošana paredzēta 
Sēlijas vēsturiskās zemes robežās, kādas tās noteiktas “Latviešu vēsturisko zemju likuma” 1. 
pielikuma 5. punktā. 

Sēlijas administratīvā karte, ko sagatavojuši SIA “Reģionālie projekti”. 

Atceries! 

Katru gadu būs jauns projektu konkursa nolikums, kuru izstrādās un publicēs VKKF apstiprinātais 
programmas īstenotājs! 

Apmeklē programmas seminārus! 

  

https://likumi.lv/ta/id/324253-latviesu-vesturisko-zemju-likums
https://selija.com/wp-content/uploads/2022/12/Administrativais-un-teritorialais-iedalijums-scaled.jpg
https://selija.com/selijas-kulturas-programma/


LĪDZDALĪBAS BUDŽETS PAŠVALDĪBĀS 

Līdzdalības budžets ir demokrātisks process, kas sniedz iespēju iedzīvotājiem noteikt, kā tiek iztērēta 
daļa no pašvaldības budžeta. 

Process sastāv no konkrētiem posmiem: 

Procesa noformēšana – katra pašvaldība izstrādā savus iekšējos normatīvos aktus par līdzdalības 
budžeta ieviešanu pašvaldībā.  

Ideju ģenerēšana – iedzīvotāji (NVO, iniciatīvu grupas, privātpersonas vai citādi) ģenerē idejas, kas, 
viņuprāt, svarīgas īstenot pašvaldības teritorijā. 

Priekšlikuma izstrāde – iedzīvotāji izstrādā savas idejas kā projektu pieteikumus, pievieno 
vizualizācijas, izskaidro projekta mērķus, apraksta rezultātus. Iesniedz savā pašvaldībā noteiktajā laikā 
un kārtībā. 

Balsošana – visa novada iedzīvotāji balso par iesniegtajām idejām, tiek finansētas idejas, kas saņem 
lielāko balsu skaitu. 

Uzvarējušo projektu finansēšana – pašvaldība īsteno uzvarējušās līdzdalības budžeta idejas ar 
pašvaldības administratīvajiem un finanšu resursiem. 

Atceries! 

1) Līdzdalības budžets tiek īstenots pašvaldību līmenī; 

2) Pašvaldību likumā tiek noteikts, ka pašvaldībai ir tiesības novirzīt finansējumu ne mazāk kā 1%* 
līdzdalības budžetam (katra pašvaldība tam var paredzēt arī lielāku % no budžeta, ja vēlas); 

3) Projektu iesniedzējiem un balsotājiem ir jābūt vismaz 16 gadiem. 

Līdzdalības budžets pašvaldībās obligāti ieviešams no 2025.gada un to nosaka Pašvaldību likuma 
59.pants. 

Par līdzdalības budžeta ieviešanas stadiju un procesu interesējieties savā pašvaldībā! Ne visās 
pašvaldībās tas notiek vienlaikus, un katras pašvaldības iekšējie normatīvie akti, kas regulē līdzdalības 
budžeta ieviešanu, var atšķirties. 

  

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums


PAŠVALDĪBU DOTĀCIJAS NVO DARBĪBAI 

Katras pašvaldības iekšējie normatīvie akti (parasti – noteikumi) nosaka kārtību, kādā novada 
pašvaldība atbalsta biedrības, nodibinājumus un reliģiskās organizācijas un kādā tiek kontrolēts 
finansējuma izlietojums. 

Veidojot nākamā gada budžetu, NVO pašvaldībās tiek aicinātas iesniegt savus finansējuma 
pieprasījumus, par atbalsta apjomu lemjot pašvaldības darba sēdēs. NVO savus pieprasījumus parasti 
tiek aicinātas iesniegt līdz decembra sākumam. 

Pašvaldību noteikumi: 

Jēkabpils novada pašvaldība 

Aizkraukles novada pašvaldība 

Augšdaugavas novada pašvaldība 

Krāslavas novada pašvaldība 

Atceries!  

Vienmēr iepriekš painteresējies savā pašvaldībā, vai attiecīgie noteikumi nav mainīti! 

 

PAŠVALDĪBU PROJEKTU KONKURSI NVO UN IEDZĪVOTĀJU INICIATĪVĀM 

Lai atbalstītu savā teritorijā darbojošās NVO, t.sk., nodrošinātu pilsonisko līdzdalību pašvaldības 
teritorijā, pašvaldības katru gadu izsludina projektu konkursus un piešķir nelielus grantus 
nevalstiskajām organizācijām un neformālām iedzīvotāju interešu grupām. Projektu konkursu norisi 
regulē pašvaldību iekšējie normatīvie akti (konkursu nolikumi), kas tiek publicēti pašvaldību mājas 
lapās – vai nu pastāvīgi, vai, piemēram, Krāslavas novada gadījumā – izsludinot katra gada projektu 
konkursu. Konkursi parasti tiek izsludināti pēc katra gada pašvaldības budžeta apstiprināšanas, un 
grantu maksimālās summas tiek noteiktas, atkarībā no katras pašvaldības budžeta iespējām. 

Projektu konkursu nolikumi pašvaldībās: 

Jēkabpils novada pašvaldība 

Aizkraukles novada pašvaldība 

Augšdaugavas novada pašvaldība 

Krāslavas novada pašvaldība (jāseko līdzi jaunumu sadaļai, nolikums tiek publicēts, atverot katra 
gada projektu konkursu). 

Atceries!  

Vienmēr iepriekš painteresējies savā pašvaldībā, vai nolikums nav mainīts! 

      

 

Valsts budžeta finansētā programma “NVO fonds”, projekts 
“Savienojums. Viedā reģiona stratēģija Sēlijas vēsturiskajai zemei.” 

 

https://www.jekabpils.lv/lv/media/10434/download?attachment
https://www.aizkraukle.lv/lv/media/20172/download?attachment
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/publiskie-dokumenti/page/2/?f1=178&f4=180
https://www.kraslava.lv/lv/media/4278/download?attachment
https://www.jekabpils.lv/lv/nolikumi
https://www.aizkraukle.lv/lv/citi-nolikumi
https://www.augsdaugavasnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/publiskie-dokumenti/?f1=176
https://www.kraslava.lv/lv/jaunumi

	Kopienām pieejamie finansējuma avoti
	SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDS
	LEADER – VIETĒJO RĪCĪBAS GRUPU (LAUKU PARTNERĪBU) PROJEKTU KONKURSI PLĀNOŠANAS PERIODU SVVA STRATĒĢIJU IETVAROS
	VRG piešķirtais finansējums SVVA stratēģijas īstenošanai līdz 2026.gadam un apstiprinātās stratēģijas


	Latvijas kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2023.-2027.gadam

